inscrito no Grande Expediente, o Presidente passou para a Ordem do Dia, que 
constou das seguintes proposições: A primeira proposição foi Projeto de Lei 
nº 334-GP/2025 – “Autoriza abertura de crédito adicional suplementar por 
excesso de arrecadação no orçamento vigente”. R$ 32.503,06 (trinta e dois mil, 
quinhentos e três reais e seis centavos) -SECRETARIA MUNICIPAL DE Obras 
e Serviços Públicos - SEMOSP. Após a discussão a proposição foi aprovada 

por unanimidade entre os votantes em votação simbólica. A segunda 
proposição foi Projeto de Lei nº 335-GP/2025 – “Autoriza Abertura de Crédito 
Adicional Suplementar por Anulação no Orçamento Vigente”. R$ 230.000,00 
(duzentos e trinta mil reais)-SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - 
SEMFAZ. Após a discussão a proposição foi aprovada por unanimidade entre 

os votantes em votação simbólica. A terceira proposição foi Projeto de Lei nº 
336-GP/2025 – “Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar por 
Anulação no Orçamento Vigente”. R$ 666.606,67 (seiscentos e sessenta e seis 
mil, seiscentos e seis reais e sessenta e sete centavos) CHEFIA DE 
GABINETE DO PREFEITO - CHGP. Após a discussão a proposição foi 

aprovada por unanimidade entre os votantes em votação simbólica. A quarta 
proposição foi Projeto de Lei nº 337-GP/2025 – “Autoriza Abertura de Crédito 
Adicional Suplementar por Anulação no Orçamento Vigente”. R$ 134.842,22 
(cento e trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e dois reais e vinte e dois 
centavos) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSA. Após a 

discussão a proposição foi aprovada por unanimidade entre os votantes em 
votação simbólica. A quinta proposição foi Projeto de Lei nº 338-GP/2025 –  
“Autoriza abertura de crédito adicional especial por excesso de arrecadação no 
orçamento vigente”. R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil 
reais)SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – 
SEMOSP. Após a discussão a proposição foi aprovada por unanimidade entre 

os votantes em votação simbólica. A sexta proposição foi Projeto de Lei nº 
339-GP/2025 – “Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar por 
Anulação no Orçamento Vigente”. R$ 758.975,19 (setecentos e cinquenta e 
oito mil, novecentos e setenta e cinco reais e dezenove 
centavos)SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – 
SEMOSP. Após a discussão a proposição foi aprovada por unanimidade entre 

os votantes em votação simbólica.  A sétima proposição foi Indicação Nº 
063/2025 – De Autoria do Vereador André Luiz Baier, indicando-lhe “QUE